El riesgo cambiario, como está definido en NIIF 7, surge cuando el valor de
transacciones futuras, activos y pasivos monetarios reconocidos y denominados en
otras monedas, fluctúa debido a variaciones en los tipos de cambio.  NIIF7 considera
que la exposición cambiaria relacionada con activos y pasivos no monetarios es un
componente del riesgo de precio de mercado y no riesgo cambiario.

Al 31 de diciembre de 2022 los activos denominados en una moneda distinta de la
moneda funcional eran equivalentes a 4.054 MUSD, representando el 0,47% de los
activos del Fondo. La política de inversión del Fondo establece que hasta un 5% de sus
activos puede estar invertido en países cuya moneda fuera distinta al peso chileno. Uno
de los principales objetivos de esta política es la diversificación de la cartera de
inversiones inmobiliarias.

En un análisis de sensibilidad en cuyo escenario el tipo de cambio aumente o disminuya
su valor en un 10%, el efecto en resultado o patrimonio a nivel del Fondo sería de
M$347.011 como utilidad o pérdida según corresponda, lo que representa un 0,0467%
de los activos del Fondo. Es decir, por cada peso que varíe el tipo de cambio el efecto
al 31 de diciembre de 2022 es de M$4.054.

La exposición al riesgo en el tipo de cambio es monitoreada periódicamente y revisada
trimestralmente por la Gerencia de Finanzas, Administración y RRHH de la
Administradora.

 + 10%  - 10%

Concepto M$ M$ M$

Activos en dólares 3.470.111 347.011 (347.011)

Totales 3.470.111 347.011 (347.011)

Análisis de sensibilidad de varación de tipo de cambio

sobre los activos distintos de la moneda funcional.

Variación cambiaria

FONDO DE INVERSIÓN INDEPENDENCIA RENTAS INMOBILIARIAS   38

c) Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés surge de los efectos de fluctuaciones en los niveles vigentes
de tasas de interés del mercado sobre el valor razonable de activos y pasivos financieros
y flujo de efectivo futuro.

El Fondo no mantiene activos y pasivos financieros a valor razonable.

El Fondo tiene como práctica que las deudas a largo plazo son tomadas a tasa fija sobre